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روایت گل و سنگروایت گل و سنگ
آیا نسل تازه‌ای از ملودرام‌های ایرانی در شبکه نمایش خانگی متولد شده؟ آیا نسل تازه‌ای از ملودرام‌های ایرانی در شبکه نمایش خانگی متولد شده؟ 

اکران فیلم‌های عاشورایی در موزه سینما 
همزمان با فرارسیدن ایام سوگواری‌ ماه محرم، چند اثر سینمایی 
عاشورایی با بازی پرویز پرســتویی، شهاب حسینی، حامد بهداد و 
بابک حمیدیان در موزه ســینما نمایش داده می‌شود. نخستین 
فیلم »به خاطر هانیه«، ساخته زنده یاد کیومرث پوراحمد است که 
۳۰خردادماه در سالن تمدن موزه سینمای ایران نمایش داده شد. 
»من و زیبا« به کارگردانی فریدون حسن‌پور‌امروز روی پرده می‌رود. 
این فیلم با بازی پرویز پرستویی و شهاب حسینی ازجمله آثار قابل 
توجه و مرتبط با‌ ماه محرم سینمای ایران محسوب می‌شود. فیلم 
سینمایی »هیهات« اثری اپیزودیک است که توسط هادی نائیجی، 
دانش اقباشاوی، روح‌الله حجازی و هادی مقدم‌دوست ساخته شده 
و در 4روایت مستقل، بازتاب مفاهیم عاشورا و فرهنگ حسینی را در 
زندگی انسان معاصر به تصویر می‌کشد. حامد بهداد، بابک حمیدیان 
و مینا ســاداتی در این فیلم بازی کرده‌اند. این فیلــم اول تیرماه 
نمایش داده خواهد شد. همچنین انیمیشــن سینمایی »ناسور« 

به کارگردانی کیانوش دالوند دوم تیرماه روی پرده خواهد رفت.

موزه سینما 

تعطیلی سینماها در تاسوعا و عاشورای حسینی 
سینماهای سراسر کشور با توجه به فرارسیدن تاسوعا و عاشورای حسینی، از ساعت۱۹ روز سه‌شنبه دوم تیر 
تا صبح روز یکشنبه هفتم تیر تعطیل هستند.  اکنون در سینماها فیلم‌هایی چون »تهران کنارت«، »سفر به 

لیمونیا«، »آنتیک«، »تاکسیدرمی«، »شمشیر و اندوه« و  »نیم‌شب« درحال اکران هستند./صبا 

»باشو، غریبه کوچک« راهی مونیخ می‌شود
 نسخه مرمت‌شده فیلم سینمایی »باشو، غریبه کوچک«، ساخته بهرام بیضایی در چهل و سومین جشنواره 
فیلم مونیخ در کشور آلمان به نمایش گذاشته می‌شود. این نسخه از اثر بهرام بیضایی برای نخستین بار سال 

گذشته در بخش کلاسیک جشنواره ونیز رونمایی شده بود./ ایسنا

درگذشت کارگردان »فرندز«
 جیمز باروز، کارگردان سریال‌های »فرندز« و »چیرز« در ۸۵سالگی 
درگذشت. این کارگردان و تهیه‌کننده آمریکایی که خالق و کارگردان 
برخی از محبوب‌ترین سریال‌های کمدی تاریخ تلویزیون بود، روز 
جمعه ۱۹ژوئن )۲۹خرداد( در ۸۵سالگی درگذشت. باروز که بیش 
از ۵دهه در عرصــه تلویزیون فعالیت داشــت، کارگردانی بیش از 
۱۰۰۰قسمت از سریال‌های ماندگاری همچون »چیرز«، »فرندز«، 
»تاکسی«، »ویل ‌اند گریس« و »تئوری بیگ‌بنگ« را بر عهده داشت.

یاد 

خبر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 تقدیر از سازندگان فیلم »سفیر« 
در سازمان سینمایی 

در آستانه عاشــورای حسینی، فیلم »ســفیر«، اثر ماندگار 
زنده‌یاد فریبرز صالح به تهیه‌کنندگی حسن جلایر در سازمان 
ســینمایی به نمایش درمی‌آید و از عوامل این فیلم تقدیر 
خواهد شد. این برنامه ساعت۱۴ روز دوشنبه اول تیرماه در 
سالن سیف‌الله داد سازمان سینمایی برگزار می‌شود و پیش 
از نشست نسخه اصلاح‌شده فیلم در ساعت۱۱:۳۰ به نمایش 
درمی‌آید. بیشتر عوامل سازنده فیلم »سفیر« از دنیا رفته‌اند.

نظر‌ ران‌هاوارد‌ درباره هوش مصنوعی
ران هــاوارد باور دارد برای فیلم‌های تولیدشــده توســط هوش 
مصنوعی شانس موفقیت در صورتی وجود دارد که مخاطبان فیلم 
به این نتیجه برســند آن فیلم ارزش تماشا کردن‌ دارد. به گزارش 
صبا،‌این کارگردان ‌ با تأیید اینکه این فناوری فرآیند فیلمسازی را 
»دمکراتیک« می‌کند و به قصه‌گوها اجازه می‌دهد داستان‌های خود 
را »کارآمدتر و گسترده‌تر« روایت‌کنند، گفت: اینکه این فیلم‌ها در 
نهایت بر سینماهای چندمنظوره مسلط خواهند شد یا خیر‌‌ به این 

بستگی دارد که مخاطبان به آنها علاقه‌ای دارند یا خیر.‌

هالیوود 

رامتین شهبازی | منتقد/اســتاد دانشگاه‌|  ملودرام، 

شکلی که بر بزرگنمایی احساسات برای دستیابی به حقیقتی گزارش
عمیق‌تر متمرکز است، در سینمای ایران جایگاهی ویژه دارد 
)آثاری چون مجموعه »گل سنگ« بر همین پیوند عاطفی 
استوار شده‌اند(، چراکه با ساختار فرهنگی و روحی جامعه ما 
که با مفاهیمی چون خانواده، عاطفــه و تقدیر گره خورده، 
همسویی کامل دارد. این ژانر نه‌تنها به‌دلیل زبان ساده‌اش، 
ســریع‌ترین راه برای جذب مخاطب عام است، بلکه ســینماگران ایرانی با 

هوشــمندی از آن به‌عنوان ابــزاری برای نقــد اجتماعی و نمایش 
نابرابری‌های طبقاتی بهره‌ برده‌اند تا مخاطب در حاشیه این عواطف با 

واقعیت‌های سخت روبه‌رو شود و به تطهیر عاطفی دست یابد. با ظهور 
شبکه خانگی، قالب سریال محدودیت زمانی سینما را شکست و امکان 

تبدیل ملودرام‌های سطحی به درام‌های روان‌شناختی پیچیده را فراهم آورد، 
به‌ گونه‌ای که در این فضای جدید، ملودرام از کلیشه‌های قدیمی فاصله گرفته 

و ضمن ترکیب با مضامین جنایی یا سیاسی به سمتی حرکت کرده که در آن 
سکوت‌ها و نگاه‌ها جایگزین فریادها و اشک‌ها شده‌اند.

مجموعه »گل ســنگ«، ســاخته ابراهیم ایرج‌زاد )در 
تحلیل تا قسمت نهم( نمونه‌ای از این رویکرد در فضای 
شبکه خانگی اســت. یکی از ویژگی‌های قابل توجه در 
 )Backs‌tory(»این اثر بهره‌گیری از »پیش‌داســتان
برای ایجاد لایه‌های شــخصیتی اســت. نویســنده با 
افشای تدریجی گذشته شــخصیت‌ها اجازه می‌دهد تا 
درک مخاطب از جایگاه »کنشگر« و »کنش‌پذیر« در 
داســتان تغییر کند، به ‌گونه‌ای که برخی شخصیت‌ها 
کــه در ابتدا منفعل به ‌نظر می‌رســیدند، با بازگشــت 
به پیش‌داستانشــان ابعاد تازه‌ای از نقــش خود را در 
پیشــبرد وقایع پیدا می‌کنند. این رویکرد، چه در مورد 
شخصیت‌های حاضر و چه در مورد شخصیت‌های غایب، 
 به تعلیق کار عمق بخشیده است.  در کنار این ساختار،

»گل سنگ« از نگاه‌های کلیشــه‌ای به خانواده فاصله 
گرفته اســت و هرچند در پرداخت رابطه پدر و پروانه 
تا حدی اغراق دیده می‌شــود، اما در مجموع، خانواده 
را به‌عنوان مجموعه‌ای از تضادهای انســانی به تصویر 
کشیده است. همچنین پرداخت شخصیت‌های فرعی 
در این مجموعه قابل توجه است و این عمق‌بخشی هم 
مدیون فیلمنامه‌ای دقیق است و هم اجرای متقاعدکننده 
بازیگران. نکته دیگر در موفقیت این اثر نحوه شکل‌گیری 
تضادهاست؛ بحران‌های اصلی داســتان نه از اتفاقات 
تصادفی، بلکه از دل روابط ساده و روزمره آغاز و به‌تدریج 

به گره‌های پیچیده تبدیل می‌شوند.

فاصله از نگاه‌های کلیشه‌ای‌

از منظــر تحلیل فضایــی، می‌توان دیــد که در 
ملودرام‌های مدرنی چون »گل ســنگ« محیط 
خانه دیگر صرفا نوعی پس‌زمینه نیســت، بلکه 
به شخصیتی فعال تبدیل شــده است که تضاد 
میان »حریم خصوصــی« و »توقعات اجتماعی« 
را بازنمایــی می‌کند. خانه در ایــن آثار همزمان 
مکان آرامش و منشأ تروماهاست و این تقابل فشار 
عاطفی بر شخصیت‌ها را دوچندان می‌کند. این 
استفاده هوشمندانه از فضا باعث می‌شود مخاطب 
احساس کند که تضادهای نمایش داده شده نه در 
دنیایی خیالی، بلکه در محیطی آشــنا و ملموس 

رخ می‌دهد.
همچنین تغییر در ریتم روایتگــری در این ژانر، 
ملودرام را از »اندوه مطلــق« به »تنش عاطفی« 
بدل کرده اســت. در آثار پیشــین، هدف اصلی 
ایجاد غم بود، اما در رویکردهــای جدید، هدف 
ایجاد »کنجکاوی عاطفی« است؛ یعنی مخاطب 
نه‌تنها برای اینکه ببیند چه اتفاقی می‌افتد، بلکه 
برای اینکــه بفهمد شــخصیت‌ها »چرا« چنین 
واکنش‌هایی نشــان می‌دهند با داســتان همراه 
می‌شود. این تغییر در روایتگری باعث شده است 
که ملودرام از فرمی ایستا به فرمی پویا تبدیل شود 
که در آن هر پاسخی پرسشی جدید در مورد روابط 

انسانی ایجاد می‌کند.

»گل سنگ« ؛ فرمی پویا

 سریال »گل سنگ«
 به عنوان ‌ملودرام مدرن با 

بهره‌گیری از روایتگری درست و دوری 
از اغراق‌های تک‌بعدی توانسته است رنج 

شخصیت‌ها را به تجربه‌ای مشترک و جهانی 
تبدیل کند. با تلفیق تمام این عناصر، این آثار 

مخاطب را نه با احساسات تصنعی، بلکه از طریق 
کشف لایه‌های پنهان داستان به نقطه اوج 

عاطفی می‌رسانند و تجربه‌ای عمیق و 
اثرگذار از پیچیدگی‌های روابط 

انسانی خلق می‌کنند.‌


